泉州师范学院保卫处文件

保卫〔2018〕20号

泉州师范学院关于切实做好元旦期间及
岁末年初学校安全工作的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
12月26日，北京交通大学实验室发生爆炸事故，造成3名参与实验的研究生遇难。为深刻吸取教训，举一反三，严防类似事故的再次发生，切实做好元旦期间及岁末年初学校实验室及各项安全工作，根据泉州市安全生产委员会办公室《转发福建省人民政府关于集中开展全省危险化学品安全风险排查和隐患整治的通知》（泉安办〔2018〕110号）及泉州市教育局办公室《关于切实做好岁末年初学校安全生产工作的通知》（泉教办安〔2018〕133号）等文件要求，结合学校《关于印发今冬明春消防安全集中整治实施方案的通知》（泉师保〔2018〕10号）精神，现就做好元旦期间及岁末年初学校各项安全工作通知如下：
一、提高思想认识，加强组织领导
各单位要高度重视，充分认识元旦期间及岁末年初学校安全工作的重要性，加强组织领导，严格按照安全工作“党政同责、一岗双责”要求，全面部署、认真做好校园安全工作，确保学校安全稳定。
二、开展安全教育，增强防范意识
各单位要在元旦放假前开展一次安全教育，重点对师生进行消防安全、交通安全、食品安全、人身财产安全、实验室安全等方面的安全教育，进一步提高师生安全防范意识和自我保护能力。要针对节日期间外出旅行多、人员流动性大、气候变化大和车流量大的特点，提醒师生外出注意人身财产安全和交通安全。
三、加强安全检查，消除安全隐患
各单位要按照“谁主管，谁负责”原则，元旦前组织一次全面的安全检查。
1.重点对学生公寓、食堂、实验室、礼堂、图书馆、教学楼、办公室、配电室、体育设施、校内营业网点、蓄水池、特种设备、在建工程等各类重点场所和各类设施设备开展一次全覆盖的安全大检查，做到检查彻底、不留死角。
2.对危险化学品存放、使用、处置情况、易燃易爆场所、特殊作业管理、油气燃气的储存、装卸、使用等环节进行检查，落实危险化学品及易燃易爆物品安全管理制度。
3.针对排查出的重点单位、重点区域（场所）落实管控措施，切实做到责任到人，措施到位，隐患自除。检查后要有详细记录，对在检查中发现的安全隐患，应及时整改到位，对一时难以整改的落实监控措施，指定专人负责监控，并书面报告至保卫处备案。
四、加强值班工作，及时报送信息
各单位要进一步强化值班责任，坚守岗位，尽职尽责。要严格事故报告制度，完善防范和处置群体性突发事件工作预案，确保信息畅通、决策准确、指挥灵敏。元旦、期末和寒假期间如遇紧急情况或突发事件，要第一时间向学校24小时值班室（电话：28029110）和行政总值班人员（电话：22910019）报告，不得瞒报、迟报、漏报。
请各单位于12月31日前将《泉州师范学院校园安全隐患自查自纠反馈表》报保卫处安全科（行政楼203）。

附件：1.泉州市安全生产委员会办公室转发福建省人民政府关于集中开展全省危险化学品安全风险排查和隐患整治的通知（泉安办〔2018〕110号）
2.泉州市教育局办公室《关于切实做好岁末年初学校安全生产工作的通知》（泉教办安〔2018〕133号）
3.泉州师范学院校园安全隐患自查自纠反馈表

                               泉州师范学院保卫处
                                2018年12月26日

泉州师范学院保卫处              2018年12月26日印发
附件
泉州师范学院校园安全隐患自查自纠反馈表
单位（盖章）：                                  年    月    日
	自查情况

	存在隐患

	整改落实情况

	备注
	请各单位于2018年12月31日（星期一）前将《泉州师范学院校园安全隐患自查自纠反馈表》报送保卫处安全科（行政楼203）。

                                                 保卫处（制）
- 4 -